
Struttura Territoriale Campania
Viale J. F. Kennedy, 25 - 80125 Napoli - T [+39]  0817356111 - F [+39]  081621411
Pec anas.campania@postacert.stradeanas.it - www.stradeanas.it

Anas S.p.A. - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane
Società con socio unico soggetta all'attività di direzione e coordinamento di Rete Ferroviaria Italiana S.p.A.
e concessionaria ai sensi del D.L. 138/2002 (convertito con L. 178/2002)
Sede Legale: Via Monzambano, 10 - 00185 Roma - T [+39] 06 44461 - F [+39] 06 4456224
Pec anas@postacert.stradeanas.it 
Cap. Soc. € 2.269.892.000,00 - Iscr. R.E.A. 1024951 - P.IVA 2133681003 - C.F. 80208450587

AL 118 COMITATO DI NAPOLI

AL CENTRO OPERATIVO 118 DI SALERNO

SPETT.LE ACAA MIR "MUOVERSI IN CAMPANIA"

ALL' AUTOSTRADE MERIDIONALI SPA

ALL' E DISTRIBUZIONE INFRASTRUTTURE E RETI ITALIA

ALL' ENTE AUTONOMO VOLTURNO

ALLA SITA SUD SRL

AL COMANDO DI SORRENTO

AL COMANDO PROVINCIALE CARABINIERI DI NAPOLI

AL COMANDO PROVINCIALE CARABINIERI DI SALERNO

ALLA CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

AL COMUNE DI AMALFI

AL COMUNE DI ATRANI

AL COMUNE DI CASTELLAMMARE DI STABIA

AL COMUNE DI CETARA

AL COMUNE DI CONCA DEI MARINI

AL COMUNE DI FURORE

AL COMUNE DI GRAGNANO

AL COMUNE DI MAIORI

AL COMUNE DI MASSALUBRENSE

AL COMUNE DI META

AL COMUNE DI MINORI

AL COMUNE DI PIANO DI SORRENTO

AL COMUNE DI POMPEI

AL COMUNE DI POSITANO

AL COMUNE DI PRAIANO

AL COMUNE DI RAVELLO

AL COMUNE DI SANT'AGNELLO

AL COMUNE DI SCALA

AL COMUNE DI SORRENTO

AL COMUNE DI TRAMONTI

AL COMUNE DI VICO EQUENSE

AL COMUNE DI VIETRI SUL MARE

AL COA POLIZIA STRADALE DI NAPOLI



ALLA SEZIONE POLIZIA STRADALE DI NAPOLI
ALLA SEZIONE POLIZIA STRADALE DI SALERNO

ALLA SEZIONE POLIZIA STRADALE DI SORRENTO

AL MINISTERO DEGLI INTERNI VIABILITA' ITALIA

ALLA PREFETTURA DI NAPOLI

ALLA PREFETTURA DI SALERNO

ALL' AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI SALERNO UFFICIO VIABILITA'

ALLA QUESTURA DI NAPOLI

ALLA QUESTURA DI SALERNO

ALLA REGIONE CAMPANIA DIREZIONE GENERALE VIABILITA'

AL COMANDO PROVINCIALE DEI VIGILI DEL FUOCO DI SALERNO

AL COMANDO PROVINCIALE DEI VIGILI DEL FUOCO NAPOLI

AL A A G SERVICE E PATRIMONIO SEDE NAPOLI

ALL' ANAS S.P.A. DIREZIONE OPERATIVA

AL REFERENTE UFFICIO STAMPA NA

AL RESPONSABILE AREA GESTIONE RETE

ALL' UFFICIO RELAZIONI ESTERNE E COMUNICAZIONE

A FRANCESCO ALAGNA

A CARMINE DI MAIO

A PAOLO GUARRO

A RAFFAELE IZZO

A GERARDO MANSI

A GIUSEPPE MANZO

A SALVATORE AIELLO

A SANDRO ASSUNTO

ALL' IMPRESA CARDINE SRL

OGGETTO

Gestione della viabilità - Regolamentazione della circolazione

* Tratta SS 163 AMALFITANA dal km 39+350 al km 39+600, chiusura al traffico, Corsie: tutte
Provvedimenti: chiusura al traffico  

Con riferimento all'oggetto, si trasmette l'Ordinanza n. 616/2023/NA

2 / 4



ORDINANZA N. 616/2023/NA

RESPONSABILE STRUTTURA TERRITORIALE

PREMESSO

- che il Comando dei Vigili del Fuoco di Salerno in data 12/08/2023 è intervenuto al km 39+300 della S.S. 163
Amalfitana per l'incendio macchia mediterranea della Costiera Amalfitana ;
- che l'impresa Genea Consorzio Stabile srl , è stata incaricata dal Genio civile per l'intervento di pulizia del
materiale dalla sede stradale  della ripa lato sx;
- che con ordinanza ANAS num. 611/2023/NA prot. CDG-0648805-U del 13.08.2023 è stata disposta la
regolamentazione del traffico veicolare istituendo, dal km 39+350 al km 39+600, il senso unico alternato
regolato da impianto semaforico;

VISTO

- gli artt. 5-6-21-39 e 40 del D.L.vo n°285 del 30.04.1992, come modificato dal D.L.vo n.360 del 10.09.1992
(Codice della Strada);
- il Regolamento di Esecuzione ed Attuazione del Codice della Strada approvato con D.P.R. 16.12.1992 n.495;
- il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 10.07.2002, recante il disciplinare tecnico
relativo agli schemi segnaletici da adottare per il segnalamento temporaneo di cantieri;

- La procura del 20/07/2023, repertorio n. 87657

CONSIDERATO

- con verbale del 22/08/2022 sono stati definiti gli ulteriori interventi di messa in sicurezza del costone
roccioso da eseguirsi dal comune di Maiori;
- che in concomitanza delle attività di disgaggio di blocchi instabili del costone roccioso interferenti con la
sottostante statale, si rende necessario la chiusura della SS163 dal km dal km 39+500 al km 39+600;
- che per tale attività è stata chiesta dal comune di Maiori la chiusura totale della statale, dal km 39+500 al
km 39+600, dal giorno 23/08/2023 e per i successivi 45 giorni, nella fascia oraria dalle ore 08:00 alle ore
16:00;
- che, nella restante porzione di giornata, resta in vigore l'ordinanza ANAS num. 611/2023/NA prot.
CDG-0648805-U del 13.08.2023 in cui è stato disposto il senso unico alternato regolato da impianto
semaforico;

3 / 4



SENTITO

- Il parere favorevole Responsabile Area Gestione Rete
- Il parere favorevole Capo Centro

ORDINA

* chiusura al traffico su SS 163 AMALFITANA dal km 39+350 al km 39+600, chiusura al traffico, su tutte le
corsie a partire dal 23/08/2023 fino al 7/10/2023 nella fascia oraria dalle 08:00 alle 16:00; interesserà tutti gli
utenti.

Ordina, altresì, nell’ambito delle aree di cantiere il limite di velocità di 30 km/h (Fig. II 50 - Art. 116) ed il divieto
di sorpasso (Fig. II 48 - Art. 116) per tutti gli autoveicoli in configurazione provvisoria di cantiere così come
previsto nel D.M. del 10 Luglio 2002 e secondo gli schemi segnaletici segnaletici (Tav. 70) con i limiti di velocità
adeguati a quelli vigenti sul tratto di strada statale) contemplati nella Gazzetta Ufficiale n° 226 del 26
Settembre 2002 Supplemento Straordinario. Tutta la segnaletica dovrà essere conforme a quanto previsto
dal Codice della Strada e dal Decreto Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 22 luglio 2002, e dovrà
essere apposta e mantenuta costantemente in efficienza dalla ditta appaltatrice dei lavori incaricata del
comune di Maiori, Cardine s.r.l. , che resta unica responsabile, sia in sede civile che penale per danni arrecati
a terzi e cose in dipendenza di difetto o inefficienza della segnaletica sollevando l’ANAS S.p.A. ed il personale
da essa dipendente da qualsiasi pretesa e molestia anche giudiziaria. La suddetta impresa ha inoltre
comunicato che il responsabile del cantiere è il Geom. Bisogno 3346702360 . Restano a totale carico
dell’Impresa incaricata dal Comune di Maiori Cardine s.r.l. tutti gli oneri derivanti dall’applicazione del D.Lgs.
81/08 per le maestranze e tecnici e attrezzature impiegate nella esecuzione delle attività a farsi, nonché del
Decreto Interministeriale del 22/01/2019, che individua i criteri generali di sicurezza relativi alle attività
lavorative che si svolgono in presenza di traffico veicolare. La presente Ordinanza sarà resa nota al pubblico
con l’installazione della prescritta segnaletica con modalità e responsabilità di cui sopra. Sono incaricati di
fare osservare la presente Ordinanza i funzionari e gli agenti di cui agli art. 12 del Codice della Strada (D. Lgs
285/1992).

RESPONSABILE STRUTTURA TERRITORIALE
( NICOLA MONTESANO )

SIGNATURE 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

4 / 4

http://www.tcpdf.org

		2023-08-22T15:47:04+0200
	Nicola Montesano


		2023-08-22T15:48:04+0200
	protocollo




